
Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Istruzione, Mense e Programmazione 
Piazza Gavazzi, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
OGGETTO:  Servizio ristorazione scolastica Società Cooperativa Risto 3 di Trento periodo 

settembre - dicembre 2020 (CIG 62477839A0). Impegno maggiori oneri 
pandemia Covid-19 per organizzazione servizio mensa con vari interventi 
necessari per igienizzazione e sanificazione.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE 

 
premesso che si è regolarmente svolto nel periodo settembre-dicembre 2020, con inizio in 

data 14.09.2020 e conclusione in data 23.12.2020 senza soluzione di continuità per le scuole 
primarie e secondarie di primo grado e conclusione anticipata in data 07.11.2020 per le scuole 
secondarie di secondo grado, il servizio di ristorazione scolastica aggiudicato alla Società 
Cooperativa Risto 3 di Trento con determinazione n. 1828 dd. 31.08.2015, con la quale era stato 
disposto l’affidamento in concessione di durata decennale di tale servizio; 

 
richiamata la “Convenzione in concessione di servizi di ristorazione scolastica presso strutture 

pubbliche adibite a mensa, ristorazione scolastica per studenti scuole secondarie e preparazione 
pasti Centro di Cottura”, Rep. n. 35 dd. 13 ottobre 2015; 
 

richiamata la propria determinazione n. 1486 dd. 22.09.2020 ad oggetto “LP 5/2006 e relativo 
Regolamento di attuazione. Impegno della spesa a favore Società Cooperativa Risto 3 di Trento 
per erogazione servizio mensa periodo settembre – dicembre 2020 (CIG 62477839A0)”; 
 

richiamata la deliberazione della Giunta Provinciale n. 726 dd. 29.05.2020, ad oggetto 
“Disposizioni operative per il riconoscimento dei costi derivanti dall’applicazione delle misure per il 
contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro, applicazione 
dell’elenco prezzi approvato con deliberazione giuntale 28 dicembre 2017 n. 2322 anche per 
l’anno 2019 e 2020 e aggiornamento del medesimo per l’anno 2020 – art. 7 ter della legge 
provinciale n. 2 del 2020”, recante disposizioni per il riconoscimento degli oneri diretti derivanti 
dall’applicazione delle misure di contrasto e contenimento della diffusione del Covid-19 negli 
ambienti di lavoro, valide relativamente alle lavorazioni eseguite dal 14.03.2020 (data di 
sottoscrizione del “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro”) e per tutta la durata dello 
stato di emergenza sul territorio nazionale; 

 
visto che con la delibera del Consiglio dei Ministri 7 ottobre 2020 è stata disposta la proroga 

dello stato di emergenza Covid-19 fino al 31 gennaio 2021, per quanto noto fino ad oggi; 
 
preso atto che le prestazioni relative al servizio di ristorazione scolastica per l’anno 2020 

periodo settembre-dicembre sono iniziate il 14 settembre 2020 e che la relativa conclusione è 
avvenuta dunque entro il 31 gennaio 2021, come riportato nel paragrafo in apertura del presente 
provvedimento; 

 
richiamata la lettera inviata in data 23.10.2020 (ns. prot. n. 20060) alla Provincia Autonoma di 

Trento-Servizio Istruzione in merito alla trasmissione del prospetto di rilevazione dei dati per le 
assegnazioni sul diritto allo studio, riportante anche le specificazioni ulteriori ai fini del 
riconoscimento dei maggiori costi da Covid-19 per il servizio di ristorazione scolastica; 
 

vista al riguardo la deliberazione della Giunta provinciale n. 2181 dd. 22.12.2020 ad oggetto 
“Riparto del finanziamento alle Comunità e al territorio Val d’Adige per le funzioni inerenti il diritto 
allo studio dell’anno 2020 e assegnazione della quota a saldo. Impegni di spesa di Euro 

2050 - 30/12/2020 - Determinazione



3.880.000,00.”, con la quale la Provincia ha tenuto conto anche dei maggiori oneri Covid-19 
sostenuti per l’organizzazione del servizio mensa con i vari interventi necessari finalizzati 
all’igienizzazione e alla sanificazione a partire dal mese di settembre, prevedendo 
specificatamente per la nostra Comunità un budget massimo specifico per tale fattispecie pari ad 
€. 32.370,34 quantificato applicando i criteri contenuti nella deliberazione stessa; 

 
richiamata al riguardo la corrispondenza intercorsa a decorrere dal mese di ottobre 2020 con 

la Società Cooperativa Risto 3 di Trento in merito ai c.d. costi aggiuntivi Covid19 sostenuti da 
Risto3 (rif. ns. prot. arr. n. 19342 dd. 15.10.2020, ns. prot. arr. n. 23261 dd. 11.12.2020, ns. prot. 
uscita n. 23581 dd. 17.12.2020, ns. prot. arr. n. 24387 dd. 29.12.2020 e ns. prot. arr. n. 24436 dd. 
30.12.2020); 

 
ritenuto, in conseguenza di quanto stabilito nella sopracitata deliberazione della Giunta 

provinciale n. 2181 dd. 22.12.2020 e degli importi in essa riportati, di riconoscere, per il contratto in 
oggetto, i maggiori costi a carico dell’Operatore Economico Società Cooperativa Risto 3 di Trento 
dovuti alla revisione delle procedure lavorative e gestionali per il contrasto della pandemia Covid-
19, riconoscendo specificatamente tutte le voci di costo sostenute per l’organizzazione del servizio 
mensa con i vari interventi necessari finalizzati all’igienizzazione e alla sanificazione riportati 
analiticamente dal suddetto Operatore Economico nelle sopracitate note ns. prot. arr. n. 23261 dd. 
11.12.2020, ns. prot. arr. n. 24387 dd. 29.12.2020 e ns. prot. arr. n. 24436 dd. 30.12.2020, tenuto 
conto invece che per quanto riguarda i maggiori costi relativi al personale sostenuti dall’Operatore 
Economico stesso e sempre riportarti nelle sopracitate note, si rimanda a quanto previsto dall’art. 
13, punto 2. della “Convenzione in concessione di servizi di ristorazione scolastica presso strutture 
pubbliche adibite a mensa, ristorazione scolastica per studenti scuole secondarie e preparazione 
pasti Centro di Cottura”, Rep. n. 35 dd. 13 ottobre 2015, che disciplina l’istituto della c.d. revisione 
del Piano Economico Finanziario, da attuarsi non prima del termine dell’anno scolastico 
2020/2021, come già rappresentato nella nostra sopracitata nota prot. n. 23581 dd. 17.12.2020 
inviata a Risto3; 
 

ritenuto pertanto di prevedere con il presente atto una maggiore spesa massima di € 
16.773,60 + IVA a’ sensi di legge, pari ad € 3.690,19, per un importo complessivo di € 20.463,79, 
IVA a’ sensi di legge compresa, in relazione a tutte le voci di costo sostenute per l’organizzazione 
del servizio mensa con i vari interventi necessari finalizzati all’igienizzazione e alla sanificazione 
(tranne i costi relativi al personale) riportati analiticamente dall’Operatore Economico Società 
Cooperativa Risto 3 di Trento nelle sopracitate note ns. prot. arr. n. 23261 dd. 11.12.2020, ns. prot. 
arr. n. 24387 dd. 29.12.2020 e ns. prot. arr. n. 24436 dd. 30.12.2020, da rideterminare a 
consuntivo sulla base dell’importo liquidato; 

 
preso atto che la suddetta maggiore spesa deriva da “normativa” sopravvenuta ed in 

particolare dalle disposizioni per il contenimento della diffusione del Covid-19 e che quindi è ora 
necessario adeguare la spesa in riferimento all’annualità 2020; 
 

visti i propri provvedimenti di accertamento delle entrate derivanti dal finanziamento della 
Provincia Autonoma di Trento e dal concorso utenti al servizio mensa relativi alla LP 5/2006 per 
l’anno 2020; 

 
preso atto degli obblighi di pubblicazione, previsti dall’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 e 

dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito web istituzionale dell’Ente; 
 
visto il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, approvato dal Consiglio con deliberazione 

n. 34 dd. 12 novembre 2019; 
 
vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.;  
 



visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al 
quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in 
quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 
visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
 

visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

 
visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio con deliberazione n. 40 dd. 16 

dicembre 2019; 
 
vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 

118; 
 

visto il decreto n. 3 dd. 30 gennaio 2020 con il quale il Presidente ha attribuito al sotto firmato 
l’incarico di Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione sino al 31 gennaio 
2021; 

 
appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il 

Responsabile mantiene in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina; 
 
accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a 

quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi approvato con deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla 
deliberazione della Giunta comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e dal Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022 approvato dal Comitato Esecutivo con deliberazione n. 157 di data 22 
novembre 2019; 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che si è regolarmente svolto nel periodo settembre-dicembre 2020, con inizio in 

data 14.09.2020 e conclusione in data 23.12.2020 senza soluzione di continuità per le scuole 
primarie e secondarie di primo grado e conclusione anticipata in data 07.11.2020 per le scuole 
secondarie di secondo grado, il servizio di ristorazione scolastica aggiudicato alla Società 
Cooperativa Risto 3 di Trento con determinazione n. 1828 dd. 31.08.2015, con la quale era 
stato disposto l’affidamento in concessione di durata decennale di tale servizio; 

 
2. di dare atto che con propria determinazione n. 1486 dd. 22.09.2020 è stata impegnata la 

spesa a favore della Società Cooperativa Risto 3 di Trento per l’erogazione del servizio mensa 
periodo settembre-dicembre 2020; 

 
3. di prendere atto delle disposizioni contenute nella deliberazione della Giunta Provinciale n. 

2181 dd. 22.12.2020 per quanto concerne il riconoscimento dei costi derivanti 
dall’applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del Covid-19, 
specificatamente i maggiori oneri sostenuti per l’organizzazione del servizio mensa con i vari 
interventi necessari finalizzati all’igienizzazione e alla sanificazione a partire dal mese di 
settembre, prevedendo specificatamente per la nostra Comunità un budget massimo specifico 
per tale fattispecie pari ad €. 32.370,34 quantificato applicando i criteri contenuti nella 
deliberazione stessa; 

 
4. di riconoscere, per le motivazioni tutte in premessa, alla Società Cooperativa Risto 3 di Trento 

via del Commercio n. 57, 38121 Trento – CF/P.IVA 00444070221 i maggiori costi dovuti alla 
revisione delle procedure lavorative e gestionali per il contrasto della pandemia Covid-19, 
riconoscendo specificatamente tutte le voci di costo sostenute per l’organizzazione del servizio 



mensa con i vari interventi necessari finalizzati all’igienizzazione e alla sanificazione riportati 
analiticamente dal suddetto Operatore Economico nella documentazione in atti, per un importo 
complessivo massimo di € 20.463,79, IVA a’ sensi di legge compresa, calcolato come 
riportato in premessa; 

 
5. di impegnare l’importo complessivo di € 20.463,79 a favore della Società Cooperativa Risto 

3, via del Commercio n. 57, 38121 Trento – CF/P.IVA 00444070221, per la finalità sopra 
indicata, al Titolo 1 (capitolo 2160 art. 60) – Missione 4 – Programma 6 – Macroaggregato 3 
del Bilancio di Previsione esercizio 2020, che presenta idonea e sufficiente disponibilità, 
dando atto nel contempo che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2020 ed 
avendo accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

 
6. di dare atto, per le motivazioni tutte in premessa, che per quanto riguarda i maggiori costi 

relativi al personale sostenuti dalla Società Cooperativa Risto 3 di Trento, si rimanda a quanto 
previsto dall’art. 13, punto 2. della Convenzione Rep. n. 35 dd. 13 ottobre 2015 in merito alla  
c.d. revisione del Piano Economico Finanziario; 

 
7. di stabilire che la spesa di cui al punto 5. è soggetta a rideterminazione in base alla 

rendicontazione della spesa effettiva relativa al periodo soggetto a riconoscimento oneri 
Covid-19 prodotta dall’O.E. e verrà liquidata ed erogata a favore della Società Cooperativa 
Risto 3 di Trento su presentazione di regolare fattura; 

 
8. di precisare che, come condizione per il pagamento di tale spesa, è richiesta l’attestazione da 

parte della Società Cooperativa Risto 3 di Trento di non aver ricevuto sovvenzioni pubbliche 
per i maggiori oneri patiti in conseguenza della pandemia Covid-19 e relativi al medesimo 
contratto; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Comunità, sezione 

“amministrazione trasparente” – sottosezione “bandi di gara e contratti”; 
 
10 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità 
della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 
16 dicembre 2019, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

 
11. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 

Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 
 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività 
tecnico-amministrative ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli articoli 119 e 120 
del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, per effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale 
Giustizia Amministrativa di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                   - dott. Luca Dalla Rosa - 
 
 



Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 
 
LDR/2020/Determinazioni/detspeseCovidRisto3 



 

  Pagina 1 di 1 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità, 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 16 dicembre 2019. 

Registrato l’impegno con n. 3580 

sul cap. 2160 art. 60  del Bilancio di Previsione esercizio 2020, Meccanografico n.   5053 

  
Data,   08 gennaio 2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

2050 - 30/12/2020 - Determinazione - Allegato Utente 1 (A01)


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE
	DETERMINA

